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Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) konumsal grafik ve grafik olmayan verilerin ortaklaşa çalıştığı ortamlar yaratarak 
sulama yönetimine karar vermede destek sağlayan en önemli araçlardan bir tanesidir. Bu çalışmada, sulama 
yönetimine karar vermede destek sağlaması amacıyla, Hayrabolu sulama şebekesine ait CBS kullanılarak bir 
veritabanı oluşturulmasıamaçlanmıştır. Oluşturulan veritabanında şebekeye ait parsel, sulama kanalı ve drenaj 
kanallarına ait katmanlar yer almaktadır. ArcGIS Desktop programı yardımı ile oluşturulan parsel katmanına, 
yerleşim yeri, parsel no, parsel sahibi, ekili bitki bilgileri girilirken sulama kanalıkatmanında, kanal adı, tipi, suladığı 
alan, kanaldebisi bilgileri ve drenaj kanalı katmanında ise drenaj kanalı isimleri ve uzunluk bilg ileri girilmiştir. 

Oluşturulan veritabanında, ArcGIS Desktop programının sorgulama ve analiz özellikleri yardımı ile farklı analizler 
gerçekleştirilerek birlik yönetiminin iş yükü ve zaman kaybını en aza indirmek amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Sulama Şebekesi, Veri Tabanı, Coğrafi Bilgi Sistemleri, ArcGIS 
 
 

Hayrabolu Irrigation Scheme Information System 

GIS (Geographical Information System) is a effective tool that support irrigation management for decision makers 
and it generally works in cooperation with graphical and ungraphical data. In context of this study, GIS database 
belonged to Hayrabolu Irrigation Scheme waspurposed for helping irrigation management. Parcel, irrigation 
channeland drainage channel layers were created in thisdatabase. The parcel data contains location place, parcel 
number, crop information were entered in parcel layers. Also irrigation data (channel name, channel type, irrigation 
area, channel flows) and drainage data (channel name, channel length) are entered in channel an d drainage layer 
respectively. 

This database ensure us that different analysis opportunity with query and analysis features of ArcGIS Desktop 
software and option for getting output in type of maps and tableswith analysis result. This type databases are 
designed for helping take more right decision and they get attention from different users like researchers and 
managers by reason of their strong feature is about collecting numerous information in different type format. 

Keywords: Irrigation Scheme, Database, Geographical Information System, ArcGIS 
 

Giriş 
 
Tarım sektörü geçmişten günümüze kadar daima 
yarattığı istihdam ve ekonomiye katkılarından 
dolayı ülkemiz için büyük öneme sahip bir sektör 
olmuştur. Sulama ise bitkisel üretimde verimliliği 
ve çiftçi gelir düzeyini arttıran faktörlerin başında 
gelmesi nedeniyle, tarım sektörünün vazgeçilmez 
girdileri arasındadır (Aksoy ve Büyükcangaz, 
2003). Bu nedenle bu alanda sürekli olarak büyük 
yatırımlar gerçekleştirilmekte ve yeni sulama 
şebekeleri kurulmaktadır. 

Sulama şebekelerinin sürdürülebilirliğinin ve etkin 

kullanımının sağlanması ancak sulama sistemi, 
drenaj sistemi ve şebeke içerisindeki parsellere ait 
bilgiler gibi şebeke hakkında değişik seviyedeki 
birçok farklı bilgiye ilişkin hızlı ve güvenilir bir 

destek mekanizmasının sağlanması ile 
gerçekleştirilebilir (Gündoğdu ve ark., 2003). 

Ancak, Sulama yönetimleri ihtiyaç duyulan 

verilerin kimi zaman farklı kurumlarda kimi zaman 
ise incelenmesi zor olan kâğıt formunda 
bulunmaları nedeniyle karar alma 
mekanizasyonlarında sıkıntılar yaşamaktadır. 
Karmaşık yapıdaki bu verilerin bir arada işleneceği 
sistemlere ihtiyaç duyulmaktadır (Reis, 1996). 
Klasik arşivleme yöntemlerin yetersiz kaldığı 
değişik türdeki verilerin yönetilmesinde CBS 
faydalı bir araç olarak karşımıza çıkmaktadır 
(Çabuk, 2006). CBS’nin en önemli yararlarından 
birisi coğrafi varlıklara ilişkin olaylar üzerine 
“doğru kararların” verilebilmesine  yardımcı 
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olmaktır. Farklı disiplinler içinde çok sayıda 
uygulama alanına sahip CBS, doğal çevre ile ilgil  i 
verilerin toplanmasında, yönetilmesinde, 
sorgulanmasında ve analizinde ayrıca çevreyle 
ilişkili olaylar üzerine doğru kararlar alınmasında 
kullanılan çok etkili teknolojik bir araç olarak kabul 
edilmektedir. (Yomralıoğlu ve Akça, 1999; Saner 
ve ark. 2002) 

Ülkemizde, Avrupa da benimsenen e-Avrupa 

girişimine paralel olarak 4 Aralık 2003 tarihinde 
2003/48 sayılı Başbakanlık Genelgesiyle e- 
Dönüşüm Türkiye projesi Kısa Dönem Eylem Planı 
(KDEP)’nın uygulamasını ve bu uygulama 
çerçevesince Türkiye Ullusal Coğrafi Bilgi 
Sisteminin oluşturulması için çalışmaların 
başlamasına karar verilmiştir (Orhan, 2007). Bu 
kapsamda, Türkiye Ulusal Coğrafi Bilgi Sistemi 
(TUCBS), Tapu Kadastro Bilgi Sistemi (TAKBİS), 
Marmara Deprem Bölgesi Arazi Bilgi Sistemi 
(MERLİS), Çiftçi Kayıt Sistemi (ÇKS) gibi yürütülen 
büyük ölçekli çalışmaların yanında ve arazi 
toplulaştırması (Gündoğdu ve ark, 2003), tarımsal 
parseller için arazi parsel tanımlama sistemi 
(Trojacek, 2003), ayrıntılı toprak haritalarının 
çıkartılması (Dönmez,2006), bitki yetiştiriciliğine 
uygun alanların belirlenmesi (Daşdemir, 2006), 
sulama yönetimi (Konukçu, 2007), toprak 
veritabanının belirlenmesi (Şahin, 2001) gibi çok 
sayıda küçük ölçekli çalışma da yürütülmüştür. 

Bu çalışmada, Tekirdağ ilinde yer alan Hayrabolu 
sulama şebekesine ilişkin bir şebeke bilgi sistemi 
ArcGIS Desktop  programında tasarlanarak 
geliştirilmiştir. Oluşturulacak bu bilgi sistemi ile su 
kullanıcılarına ait parsel bilgileri, bu bilgilere bağlı 
olarak sulama suyu ücretlerinin belirlenmesi ve 
toplanması işlemlerinde sağlıklı bilgi akışı 
sağlanarak birlik yönetiminin iş yükü ve zaman 
kaybının önlenmesi amaçlanmıştır. 
 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Araştırma alanı olarak seçilen sulama sahası, 

Trakya Bölgesi’nde Ergene havzası içersinde, 40 0 
' 0 ' 0 ' 0 

Kuzey Enlemleri arasında yer almaktadır. Sulama 

sahasının deniz seviyesinden yüksekliği ortalama 
105 m.’dir. Sulama sahasının asıl su kaynağı, 
sulama projesine ismini veren Hayrabolu 
deresidir. Kuzey-Güney yönünde 61 km Doğu-Batı 
yönünde ise 8,75 km uzunluğundadır (Anonim 
1969). Şekil 1’de çalışma alanının konumu 
gösterilmiştir. 

Sulama sahası Canhıdır, Delibedir, Evrenbey, 

Hacılı, Hacısungur, İbribey, Karaidemir, Karamurat, 
Kırıkali, Kurtdere, Soylu, Susuz müsellim, Tatarlı, 
Umurbey, Yörgüç, Yörük olmak üzere 16 köyü ve 
Hayrabolu ilçesiniın bir kısmı içermekte olup 
toplam alanı, 7720 ha’dır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Şekil 1. Çalışma alanının konumu 

Figure 1. Location of study area 
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Yöntem 

CBS kurulumunda işlem adımları ana hatları ile 

fizibilite etüdü, sistem analizi, sistem tasarımı, 
sistem gerçekleştirme ve uygulama ve bakım 
olarak sıralanabilir (Sarbanoğlu, 1990) . Buna göre 
öncelikle problem ortaya konmuş ve ilgili veri 
tabanı tasarımı  gerçekleştirilmiştir. Bu veri 
tabanında araştırma alanına ait parsel, sulama 
sistemi ve drenaj şebekesinin yer almasına karar 
verilmiştir. 

CBS veri tabanı oluşturulmasında kullanılan 

veriler, grafik ve grafik olmayan olmak üzere ikiye 
ayrılmaktadır. Araştırma alanına ilişkin grafik ve 
grafik olmayan veriler farklı kurumlarda 
bulunmaktadır. Bu amaçla, grafik olmayan veri 
olarak, Hayrabolu sulama şebekesi tanıtım föyü 
Devlet Su İşleri XI. Bölge Müdürlüğünden temin 
edilmiştir. Ayrıca, parsel bilgi sisteminde kullanılan 
tapu kayıt bilgileri Karaidemir Barajı Sulama 
Kooperatifi’nden alınmıştır. Grafik veri olarak, 30 
adet 1/5000 ölçekli Hayrabolu işletme haritaları 
Karaidemir Barajı sulama kooperatifinden 
alınmıştır. 1/5000 ölçekli haritalara ilişkin referans 
noktaları Tekirdağ Kadastro Şefliğinden temin 
edilmiştir. Temel altlık olarak kullanılması 
planlanmış olan bu harita üzerinde parseller, 
yollar, kanallar ve drenaj kanalları bulunmaktadır. 

Bu çalışmada haritaların sayısallaştırması amacıyla 

öncelikle kâğıt formatındaki veri tarayıcı yardımı 
ile “tiff” formatına dönüştürülerek bilgisayar 
ortamına aktarılmıştır. ArcGIS Desktop programı 
yardımı ile Universal Transversal Mercator Dünya 
Geodezik Sistem 84 (UTM WGS84) koordinat 
sistemine göre referanslandırılmış ve gerekli 
dönüşümler gerçekleştirilmiştir (Anonim 2002). 
ArcGIS Desktop programı sayısallaştırma sırasında 
varlıklara ilişkin topolojileri otomatik olarak 

drenaj kanalları çizgisel, parseller ise poligon 
topolojisinde oluşturulmuştur (Çizelge 1). 

Parsel katmanında yer alan ekili bitkilere ait 

bilgileri, Jensen (2001)’de verilen yöntemlere göre 
bölgeye ait 2009 yılında alınan Aster uydu 
görüntüsü ile yapılan kontrollü sınıflandırmadan 
elde edilmiştir. 
 

Bulgular ve Tartışma 

Sulama şebekesinin gerek fiziksel gerekse çevresel 

durumunun belirlenmesinde ve karar 
mekanizmasında yardımcı olması amacıyla CBS 
ortamında yaratılan bilgi sistemi yardımı ile 
sulama alanına ait tüm sorgulama ve analizler 
kolaylıkla gerçekleştirilebilmektedir. 

Sulama alanına ilişkin oluşturulan parsel katmanı 

ve öznitelik tablosu köy bazında Şekil 2’de 
verilmiştir. En fazla parsele sahip olan köy, 805 
parsel ve 1009 ha arazi ile Soylu, en az parsele 
sahip olan köy ise 61 parsel ve 80 ha lık arazisi ile 
Karaidemir köyü’dür. Diğer köylere ait parsel 
sayıları Canhıdır, Delibedir, Evrenbey, Hacılı, 
Hacısungur, İbribey, Karamurat, Kırıkali, Kurtdere, 
Susuzmusellim, Tatarlı, Umurbey, Yörgüç, Yörük 
Köyleri’nde sırasıyla 311, 237, 189, 117, 213, 143, 
154, 185, 247, 397, 273, 193, 231 ve 179’dur. 
Hayrabolu İlçesine ait parsel sayısı ise 473’ tür. 

Sulama şebekesinin grafiksel gösterimi ve örnek 

bir kanala ait öznitelik tablosu Şekil 3’de 
verilmiştir. Sulama kanalı öznitelik bilgileri 
içerisinde, kanal adı, debisi, eğimi, suladığı alan ve 
kanal uzunluğu bilgileri temin edilebilmektedir. 
Kullanıcılar isterlerse sorgulama yaparak 
kanalların şebeke içerisinde nerede oldukları, 
hangi köy sınırı içerisinde yer aldığı gibi bilgileri 
araştırabilmektedir. 

oluşturulmaktadır. Buna göre, yollar, sulama ve 
 

Çizelge 1. Katmanlar ve öznitelik bilgileri 

Table 1. Layers and Attribute informations 

Öznitelik tablosu adı Alanlar 
Parsel P_geocode, shape, yerlesim_yeri, parsel_no, 

ekili_bitki, alan, parsel_sahibi parsel, parsel_id, Köy 
Sulama şebekesi Kanal_adı, Kanal_tipi, kanal_debisi, kanal_egimi, 

suladığı_alan,shape, shape_lenght 
Dreanj şebekesi Kanal_adı, Shape, shape_lenght 
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Şekil 2. Parsel katmanının öznitelik tablo örneği. 

Figure 2. Attribute table sample of parcel layer. 

 
Drenaj sistemine ait bilgiler ise şekil 4’de 
verilmiştir. Sulama sahasında, 1 ana drenaj kanalı 
ile 33 adet diğer drenaj kanalları hizmet 
etmektedir. En uzun drenaj kanalı, 35395 m 
uzunluk ile ana drenaj kanalı iken en kısa kanal ise, 
T-21 kanalıdır. 

Ayrıca bu parsellerde ekili bitkiler ve hizmet eden 

sulama kanallara ait sorgulamalar 
gerçekleştirilebilmektedir (Şekil 5). Sulama 
yöneticileri, ArcGIS ile yapılacak sorgulamalar 
sonunda, sulama kanalların debiler ile hizmet 
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etmiş oldukları alandaki bitki desenlerini 
karşılaştırmak suretiyle sulama programı 
uygulama şansına sahip olmaktadırlar. Ayrıca, 
parsel alan ve ekili bitki bilgilerinden yararlanılarak 
su kullanıcılarına su ücreti tahakkuk miktarları da 
geleneksel yönteme göre daha doğru belirlenme 
şansı doğmaktadır. Bu sistemin oturtulması, 
çiftçilerle ekim alanlarının büyüklüğü üzerinde 
gerçekleşecek tartışmalarında  önüne geçmeye 
yardımcı olacaktır. 
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Şekil 3. Sulama kanalı katmanının öznitelik tablo örneği. 

Figure 3. Attribute table sample of irrigation channel layer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 4. Drenaj kanalı katmanının öznitelik tablo örneği 

Figure 4. Attribute table sample of drainage channel layer. 
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Şekil 5. Sorgulama Raporu 

Figure 5. Query report 

 

Sonuç 

Hayrabolu sulama şebekesinin izleme- 

değerlendirilmesinde yardımcı olması amacıyla 
CBS ortamında oluşturulan şebeke bilgi sisteminde 
tüm parseller, sulama kanalları ve drenaj 
kanallarına ait çok sayıda bilgi yer almaktadır. CBS 
ile konumsal bilgilerin elde edilmesi depolanması 
analiz edilmesi ve sorgulanma ve isteğe göre 
çizgisel ve istatistiksel haritalar üretilmesi 
mümkün olmaktadır. Üretilen bu sistem yardımı 
ile farklı katmanlar ait konum bilgilerinin kullanımı 
daha etkin hale getirilerek, sulama yönetim 
organizasyonlarında yardımcı bir araç olarak 
geliştirilmeye çalışılmıştır. 
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Bu çalışma sulama şebekeleri hakkında bilgi 
sistemi oluşturulmaya yönelik yapılan az sayıdaki 
çalışmalardan bir tanesidir. Bu çalışmaya ilişkin 
geliştirilmesi planlanan birçok ilave çalışma 
bulunmaktadır. Bunlar arasında yüksek 
çözünürlüklü uydu görüntüsü yardımı ile bitki 
deseninin yüksek doğrulukla saptanması ve 
sulama yönetiminin su ücretlerini toplamada 
kullanması amacıyla web tabanlı olarak 
tasarlanarak ücretlerini ödemeyen çiftçiler ve 
borçları eşzamanlı olarak izlenebilmesinin bu tür 
sistemlerin kullanışlılığını arttıracağı 
düşünülmektedir. 
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